



MINISTÉRIO DA CULTURA
Esplanada dos Ministérios, Bloco B, - Bairro Zona Cívico Administrativa, Brasília/DF, CEP 70068-900
Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.cultura.gov.br

PROCESSO Nº 01400.002061/2024-47

**TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 6/2024, FIRMADO ENTRE A
UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO
DA CULTURA, E A EMPRESA SOLUCTION
LOGISTICA E EVENTOS LTDA.**

A **UNIÃO**, por intermédio do **MINISTÉRIO DA CULTURA**, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco "B", 3º andar, na cidade de Brasília/DF, CEP: 70068-900, inscrito no CNPJ sob o nº 01.264.142/0001-29, neste ato representado pela Sra. Subsecretária dos Comitês de Cultura, **ROBERTA CRISTINA MARTINS**, nomeado pela Portaria nº 1404, de 01 de fevereiro de 2023, publicada no *DOU* de 01 de fevereiro de 2023, portador da matrícula funcional nº 2944670, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a Empresa **SOLUCTION LOGISTICA E EVENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.941.636/0001-17, sediada na SRTVS Quadra 701, Conjunto L, nº 38, Bloco 01, Sala 717, Parte A165, Edifício Assis Chateaubriand, Brasília/DF CEP: 70.340-906, doravante designada **CONTRATADO**, neste ato representado por **MARIA CÉLIA LIMA PAIVA FIGUEIREDO**, Representante Legal, conforme atos constitutivos da empresa, resolvem celebrar o presente **TERMO DE CONTRATO**, decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 03/2023, tendo em vista o que consta no Processo nº 01400.002061/2024-47, e em observância às disposições do Decreto nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2022, e, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e demais normas que regem a matéria, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada no fornecimento, sob demanda, de serviços de alimentação e eventos, a fim de atender às necessidades da 4ª Conferência Nacional de Cultura, especificados no Edital do referido pregão, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência CLIC (SEI nº 1629078).

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo, e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Objeto da contratação:

ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Auxiliar de serviços gerais	Profissional capacitado em atividades de montagem, desmontagem, transporte, remoção, ajuste de layout, movimentação e remanejamento de mobiliário, stands, tendas, equipamentos diversos, divisórias, caixas diversas, pacotes diversos, material de	Diária	8	R\$ 121,00	R\$ 968,00

		consumo, papéis, material gráfico e outras atividades correlatas que forem demandadas. DIARIA DE 8H.				
2	Brigadista	Brigadista para o período diurno, sendo profissionais com qualificação técnica comprovada e capacitados para atuar na prevenção, abandono de área, combate a princípio de incêndio e prestação de primeiros socorros. Atender com presteza ao alarme de incêndio, investigar possíveis sinais de princípio de incêndio, combater o fogo no seu início com recursos apropriados, retirar pessoas rapidamente em caso de incêndio ou pânico, relatar imediatamente irregularidades e riscos encontrados em inspeções, acionar o Corpo de Bombeiros quando necessário prestando todo apoio de acordo com as normas técnicas e regulamentações, devidamente uniformizados, munidos de rádio e dos equipamentos necessários ao desempenho de suas funções. A cotação para esse item deverá ser para dupla. DIÁRIA DE 12H.	Diária	8	R\$ 250,00	R\$ 2.000,00
3	Coordenador - Geral	Deverá estar presente no evento, para executar as funções de coordenação e orientação de todas as ações para garantir a perfeita execução do evento, devendo possuir poder de decisão no momento de acionamento; responsabilizando-se em nome da CONTRATADA a) Coordenação de todas as atividades a serem realizadas durante o evento, através da supervisão dos serviços de fornecedores, bem como pelo controle de funções e atendimento permanente aos participantes, fazendo-se presente durante todo o período do evento da fase de montagem até a desmontagem; b) Supervisão da montagem e desmontagem do evento, incluindo a supervisão e implantação de todos os serviços contratados; c) Preparação, organização e distribuição de todo o material no local do evento -: crachás / certificados / impressos / pastas / brindes / sinalização e outros; d) Coordenação da montagem das salas para as sessões plenárias, simpósios, mesas redondas, sala dos palestrantes e convidados e da sala de imprensa; j) Controle da	Diária	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00

		hospedagem e supervisão dos demais coordenadores do esquema de transporte; DIÁRIA DE 8H				
4	Designer Gráfico	Profissional com experiência em criação de homepage, criação de identidade visual, produção de peças de divulgação/promocionais/sinalização e manipulação de arquivos gráficos; ENTENDE-SE A UNIDADE PROJETO COMO O EVENTO E SEUS PRODUTOS. PRAZO DE ENTREGA: MÍNIMO 15 DIAS, A CONTAR DA CONTRATAÇÃO.	Projeto	10	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
5	Diagramador	Profissional com experiência em diagramação e preparação de peças para publicação digital e produção gráfica;PROJETO: ATÉ 100 PÁGINAS TOTAIS.SEJA PRODUTO ÚNICO IMPRESSO,TAIS COMO LIVROS, RELATÓRIOS,GUIAS, MANUAIS ETC. OU SOMADO AOS PROJETOS DIGITAIS. PRAZO DE ENTREGA ATÉ 30 DIAS, A PARTIR DA CONTRATAÇÃO.	Projeto	15	R\$ 470,00	R\$ 7.050,00
6	Facilitador Gráfico	Desenhista capacitado em ouvir, interpretar, resumir e transmitir em desenho as informações que estão sendo discutidas, geradas e trabalhadas durante as reuniões. Profissional deve possuir a habilidade em desempenhar várias tarefas simultaneamente, assim como atuar em improviso e dinâmica acelerada de captação de conteúdo para a transmissão da interpretação gráfica de forma correta e concisa. DIÁRIA DE 8h	Diária	50	R\$ 280,00	R\$ 14.000,00
7	Ilustrador Gráfico	Profissional capacitado em criar ilustrações e peças de arte para serem usadas como parte de um design/projeto gráfico. Deverá ilustrar, vetorizar, diagramar e tratar imagens, atuando, com desenho (ou demais técnicas) manual ou digital, desde que originais ou com direitos de uso garantidos. As ilustrações deverão acompanhar, explicar, interpretar, acrescentar informação, sintetizar ou até simplesmente decorar um texto e/ou projeto designado. As criações deverão ser de posse do Órgão demandante e serem utilizadas em peças da instituição com as devidas referências. ENTENDE-SE POR PROJETO UM PRODUTO ÚNICO E SUAS NECESSIDADES. CONSIDERANDO, QUANDO PRODUTO IMPRESSO, ATÉ 60% DE	Projeto	15	R\$ 500,00	R\$ 7.500,00

		ILUSTRAÇÕES - DESDE QUE O PROJETO TOTAL NÃO ULTRAPASSE 100 PÁGINAS. PRAZO DE ENTREGA DE ATÉ 30 DIAS APÓS O RECEBIMENTO DE MATERIAL DE COMPOSIÇÃO OU DIRECIONADOR DE TRABALHO				
8	Relator	Profissional, com conhecimento técnico, capacitado a recolher os acontecimentos, falas, depoimentos e discussões entre os participantes do evento, transcrevendo-os para um campo visual afim de formalizar o relatório final. ENTREGA DO PRODUTO FINAL: MÍNIMO 10 DIAS. DIÁRIA DE 8 H	Diária	30	R\$ 301,00	R\$ 9.030,00
9	Técnico / Operador de Som	Profissional com experiência em operar som;DIÁRIA DE 8H.	Diária	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00
10	Técnico/Operador em Informática	Deverá ter bons conhecimentos no Windows XP Profissional, Internet Explorer e Office da última versão, bem como em rede wireless e hardware. Diaria de 8 H	diária	15	R\$ 150,00	R\$ 2.250,00
11	Auditório/Sala de trabalho - 20 pax	Locação de espaço para até 20 pessoas nos formatos, escola, em "U", auditório ou espinha de peixe, conforme a necessidade do evento; DIÁRIA DE 8H.	Diária	25	R\$ 1.200	R\$ 30.000,00
12	Auditório/Sala de trabalho - 60 pax	Locação de espaço para até 60 pessoas nos formatos, escola, em "U", auditório ou espinha de peixe, conforme a necessidade do evento; DIÁRIA DE 8H.	Diária	60	R\$ 1.800,00	R\$ 108.000,00
13	Auditório/Sala de trabalho - 100 pax	Locação de espaço para até 100 pessoas nos formatos, escola, em "U", auditório ou espinha de peixe, conforme a necessidade do evento;	Diária	25	R\$ 2.400,00	R\$ 60.000,00
14	Auditório/Sala de trabalho - 150 pax	Locação de espaço para até 150 pessoas nos formatos, escola, em "U", auditório ou espinha de peixe, conforme a necessidade do evento;	Diária	8	R\$ 3.000,00	R\$ 24.000,00
15	Sala de Apoio - II - até 10 pessoas	Espaço físico com conforto, em diversos formatos, e em condições adequadas para a instalação de equipamentos de áudio, vídeo, mobiliário, e demais estruturas necessárias para execução do evento.	Diária	100	R\$ 500,00	R\$ 50.000,00
16	Sala de Apoio - II - até 20 pessoas	Espaço físico com conforto, em diversos formatos, e em condições adequadas para a instalação de equipamentos de áudio, vídeo, mobiliário, e demais estruturas necessárias para execução do evento.	Diária	15	R\$ 800,00	R\$ 12.000,00
17	Apartamento Simples - Turístico	Diária com café da manhã, com acessibilidade para portadores de necessidades especiais.	Diária	1.600	R\$ 120,00	R\$ 192.000,00

18	Apartamento duplo - Turístico	Diária com café da manhã, com acessibilidade para portadores de necessidades especiais.	Diária	250	R\$ 201,00	R\$ 50.250,00
19	Apartamento Simples - Superior	Diária com café da manhã, com acessibilidade para portadores de necessidades especiais.	Diária	150	R\$ 320,00	R\$ 48.000,00
20	Apartamento Duplo - Superior	Diária com café da manhã, com acessibilidade para portadores de necessidades especiais.	Diária	50	R\$ 350,00	R\$ 17.500,00
21	Água Mineral – Garrafão de 20L	Garrações de água mineral de 20 litros e copos descartáveis tipo para uso em bebedouro. No preço unitário do garrafão devem estar agregados todos os custos descritos.	Unidade	30	R\$ 34,95	R\$ 1.048,50
22	Água Mineral Garrafas – 300 ml	Água mineral, sem gás, em garrafas individuais, 300 ml;	Unidade	500	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
23	Almoço/Jantar (Tipo 1)	Sugestão: 1 suco de frutas; 2 frutas; 1 sanduiche frio, 1 opção doce: biscoito, bolo ou rosca; b) Salada: 2 opções - vegetais folhosos, vegetais crus e cozidos, frutas da estação – 02 (duas) opções; c) Guarnições: 3 opções - arroz branco ou com vegetais (brócolis, cenoura, vagem, etc), feijão simples (sem farinhas ou carnes tipos charque, calabresa, bacon, etc), batata assada, legumes sauté, legumes cozidos; d) Pratos principais: 2 opções - bife acebolado grelhado, frango com legumes, carne assada ou frango grelhado ou assado; e) Sobremesas: 2 opções - salada de frutas, gelatina, frutas; f) Bebidas: 2 opções de cada - refrigerante, suco de fruta ou água com ou sem gás de 300ml. SEMPRE CONSIDERAR OPÇÕES VEGANAS E ZERO AÇÚCAR. PARA EVENTOS COM MAIS DE 1 (UM) DIA DEDURAÇÃO, VARIAR OS CARDÁPIOS DIÁRIOS. INCLUSO MÃO DE OBRA E UTENSÍLIOS.	Por pessoa	650	R\$ 55,00	R\$ 35.750,00
24	Almoço/Jantar (Tipo 2)	Sugestão: a) Entrada: salpicão de frango, salada russa, salada tropical e maionese de legumes, salada de mariscos; b) Pratos principais: 3 opções - medalhão de filé ao molho madeira, escalopinho ao molho c) Guarnições: 04 (quatro) opções - arroz com passas, arroz com açafrão, arroz à grega, arroz branco, batatas sauté, batatas palha, legumes na manteiga, feijões variados com ou sem azeites de farinha e carnes, mostarda, estrogonofe de filé, supremo de frango, peito de peru;	Por pessoa	500	R\$ 60,00	R\$ 30.000,00

		d) Sobremesas: 2 opções - sorvete com cobertura, salada de frutas com chantilly, pudim de leite, pavê, torta de frutas; e) Bebidas: 4 opções - refrigerante, suco de fruta, água com ou sem gás, ou coquetel de frutas sem álcool 300ml. SEMPRE CONSIDERAR OPÇÕES VEGANAS E ZERO AÇÚCAR. INCLUSO MÃO DE OBRA E UTENSÍLIOS.				
25	Brunch	Sugestão a) Bebidas: café, chá, suco de fruta (02 tipos), refrigerante (2 tipos); b) Comidas: frutas frescas fatiadas (melão, melancia, manga, kiwi, etc), queijos variados (maasdã, provolone, parmesão, etc), presunto cru, salmão defumado, sanduichinhos de peru defumado e de tomate seco com mussarela de búfala, strudel de palmito com mussarela, salada verde com bacon, torradas, lascas de parmesão e figo fresco, salada de alface americana com berinjela, azeitona preta e passas, mousse de ricota com maracujá e molho de mostarda a parte, cesta de pães, massa e tortas salgadas: penne com molho de espinafre, espaguete ao sugo, raviole de queijo com molho de gorgonzola, torta de frango com catupiry, torta de carne seca com abóbora, torta de palmito, etc. Sobremesa: bolo de casamento (pão de ló recheado com creme e morangos fresco), tortinhas individuais de frutas variadas, bem casados, doce de leite, mousses variadas. SEMPRE CONSIDERAR OPÇÕES VEGANAS E ZERO AÇÚCAR. PARA EVENTOS COM MAIS DE 1 (UM) DIA DE DURAÇÃO, VARIAR OS CARDÁPIOS DIÁRIOS INCLUSO MÃO DE OBRA E UTENSÍLIOS .	Por pessoa	100	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
26	Coffee Break (Tipo 1)	Sugestão: a) Bebidas: café, chá, suco de fruta (02 tipos), refrigerante (02 tipos tradicionais e 02 tipos diet/ligth); b) Comidas: até 6 (seis) opções - pão de queijo, pão da vovó, pão húngaro, pão de batata com presunto e queijo, rosca calabresa, broa de milho com gergelim, enroladinho de queijo com orégano e tomate, enroladinho de salsicha, enroladinho queijo e coco, religiosa de frango, míni sonhos, míni	Por pessoa	750	R\$ 28,00	R\$ 21.000,00

		croissants de queijo, míni croissants com ervas finas, míni croissants com gergelim e catupiry, míni sanduíche natural, míni bom-bocado, míni pudim, míni pizzas, míni rabanadas, empadinha de frango, pastel de forno, biscoito de queijo palito, biscoitos amanteigados, frios variados fatiados, queijos variados fatiados, rosquinhas de leite condensado, barquetes de legumes, bolos tipo inglês, formigueiro, laranja, chocolate; queijadinha, quibe frito, croquetes de carne, petit fours doces e salgados, frutas variadas fatiadas, míni canapé. Frutas da estação laminadas ou salda de frutas. SEMPRE CONSIDERAR OPÇÕES VEGANAS E ZERO AÇÚCAR. INCLUSO MÃO DE OBRA E UTENSÍLIOS				
27	Coffee Break (Tipo 2)	Sugestão: a) Bebidas: chocolate quente, capuccino, café, chá, suco de frutas (03 tipos), refrigerantes (02 tipos tradicionais e 02 tipos diet/light); Comidas: até 10 opções - pão de queijo, pão da vovó, pão húngaro, pão de batata com presunto e queijo, rosca calabresa, broa de milho com gergelim, enroladinho de queijo com orégano e tomate, enroladinho queijo e coco, religiosa de frango, míni sonhos, míni croissants de queijo, míni croissants com ervas finas, míni croissants com gergelim e catupiry, míni sanduíche natural, míni bom-bocado, míni pudim, míni pizzas, míni rabanadas, empadinha de frango, pastel milho de forno, biscoito de queijo palito, biscoitos amanteigados, frios variados fatiados, queijos variados fatiados, rosquinhas de leite condensado, barquetes de legumes, bolos tipo inglês, formigueiro, laranja, chocolate; queijadinha, petit fours doces e salgados, frutas variadas fatiadas, míni canapé. Frutas da estação laminadas ou salda de frutas. SEMPRE CONSIDERAR OPÇÕES VEGANAS E ZERO AÇÚCAR. INCLUSO MÃO DE OBRA E UTENSÍLIOS	Por pessoa	500	R\$ 33,00	R\$ 16.500,00
28	Garrafa de Café	Garrafas térmicas com café com capacidade de 1 litro com copos	Unidade	75	R\$ 15,00	R\$ 2.250,00

		descartáveis, açúcar e adoçante em sachês pelo período dos eventos;				
29	Marmitex	Sugestão: a) Salada variada - servida separada; b) Guarnição: Arroz, feijão, macarrão, purê de batatas, seleta de legumes, farofa, etc; c) Proteína: carne cozida, bife acebolado, frango grelhado, frango assado, frango ao molho, linguiça assada, ovos cozidos, etc; d) Sobremesa: fruta da estação. Sempre considerar opções veganas. Considerar opções variadas quando mais de 1 (um) dia de evento. CONSIDERAR OPÇÕES APROPRIADAS, MANTENDO A PROPORÇÃO, QUANDO REFERENTE À EVENTOS DE SAÍDAS DE CAMPO PARA AÇÕES DE COMBATE, PREVENÇÃO, FISCALIZAÇÃO	Unidade	250	R\$ 20,00	R\$ 5.000,00
30	Petit Four	Mínimo 8 (oito) opções. Sugestão: Biscoitos finos de polvilho, amanteigados, nata, pequenos recheados com geléias, casadinho com goiabada, leite condensado, gravatinha, bambolê, coco flocos, mentirinha, sequilho, cocadinha, bolos diversos, entre outros. SEMPRE CONSIDERAR OPÇÕES ZERO AÇÚCAR. INCLUSO MÃO DE OBRA E UTENSÍLIOS.	Por pessoa	150	R\$ 30,00	R\$ 4.500,00
31	Água Mineral – Garrafão de 20L	Garrações de água mineral de 20 litros e copos descartáveis tipo para uso em bebedouro. No preço unitário do garrafão devem estar agregados todos os custos acima descritos;	Unidade	175	R\$ 26,00	R\$ 4.550,00
32	Água Mineral Garrafas – 300 ml	Água mineral, sem gás, em garrafas individuais, 300 ml;	Unidade	1250	R\$ 9,50	R\$ 11.875,00
33	Almoço/Jantar (Tipo 1)	Sugestão: a) Entrada: pão sírio ou pãezinhos integrais com; b) Salada: 2 opções - vegetais folhosos, vegetais crus e cozidos, frutas da estação – 02 (duas) opções; c) Guarnições: 3 opções - arroz branco ou com vegetais (brócolis, cenoura, vagem, etc), feijão simples (sem farinhas ou carnes tipos charque, calabresa, bacon, etc), batata assada, legumes sauté, legumes cozidos; d) Pratos principais: 2 opções - bife acebolado grelhado, frango com legumes, carne assada ou frango grelhado ou assado; e) Sobremesas: 2 opções - salada de frutas, gelatina, frutas; f) Bebidas: 2 opções de cada - refrigerante, suco de fruta ou água	Por pessoa	2250	R\$ 65,00	R\$ 146.250,00

		com ou sem gás de 300ml. SEMPRE CONSIDERAR OPÇÕES VEGANAS E ZERO AÇÚCAR. PARA EVENTOS COM MAIS DE 1 (UM) DIA DE DURAÇÃO, VARIAR OS CARDÁPIOS DIÁRIOS. INCLUSO MÃO DE OBRA E UTENSÍLIOS.				
34	Almoço/Jantar (Tipo 2)	Sugestão: a) Entrada: pão sírio ou pãezinhos integrais com; b) Salada: 2 opções - vegetais folhosos, vegetais crus e cozidos, frutas da estação – 02 (duas) opções; c) Guarnições: 3 opções - arroz branco ou com vegetais (brócolis, cenoura, vagem, etc) b) Pratos principais: 3 opções - medalhão de filé ao molho madeira, escalopinho ao molho mostarda, estrogonofe de filé, supremo de frango, peito de peru; c) Guarnições: 04 (quatro) opções - arroz com passas, arroz com açafrão, arroz à grega, arroz branco, batatas sauté, batatas palha, legumes na manteiga, feijões variados com ou sem acréscimos de farinha e carnes; d) Sobremesas: 2 opções - sorvete com cobertura, salada de frutas com chantilly, pudim de leite, pavê, torta de frutas; e) Bebidas: 4 opções - refrigerante, suco de fruta, água com ou sem gás, ou coquetel de frutas sem álcool 300ml. SEMPRE CONSIDERAR OPÇÕES VEGANAS E ZERO AÇÚCAR. PARA EVENTOS COM MAIS DE 1 (UM) DIA DE DURAÇÃO, VARIAR OS CARDÁPIOS DIÁRIOS. INCLUSO MÃO DE OBRA E UTENSÍLIOS.	Por pessoa	1250	R\$ 75,00	R\$ 93.750,00
35	Brunch	Sugestão: a) Bebidas: café, chá, suco de fruta (02 tipos), refrigerante (2 tipos); b) Comidas: frutas frescas fatiadas (melão, melancia, manga, kiwi, etc), queijos variados (maasdã, provolone, parmesão, etc), presunto cru, salmão defumado, sanduichinhos de peru defumado e de tomate seco com mussarela de búfala, strudel de palmito com mussarela, salada verde com bacon, torradas, lascas de parmesão e figo fresco, salada de alface americana com berinjela, azeitona preta e passas, mousse de ricota com maracujá e molho de mostarda a parte, cesta de pães, massa e tortas salgadas: penne com	Por pessoa	150	R\$ 45,00	R\$ 6.750,00

		molho de espinafre, espaguete ao sugo, raviole de queijo com molho de gorgonzola, torta de frango com catupiry, torta de carne seca com abóbora, torta de palmito, etc. Sobremesa: bolo de casamento (pão de ló recheado com creme e morangos fresco), tortinhas individuais de frutas variadas, bem casados, doce de leite, mousses variadas. SEMPRE CONSIDERAR OPÇÕES VEGANAS E ZERO AÇÚCAR. INCLUSO MÃO DE OBRA E UTENSÍLIOS				
36	Coffee Break ou weelcome coffe (Tipo 1)	Sugestão: a) Entrada: pão sírio ou pãezinhos integrais com; b) Salada 2 opções - vegetais folhosos, vegetais crus e cozidos, frutas da estação – 02 (duas) opções; c) Guarnições: 3 opções - arroz branco ou com vegetais (brócolis, cenoura, vagem, etc) b) Comidas: até 6 (seis) opções - pão de queijo, pão da vovó, pão húngaro, pão de batata com presunto e queijo, rosca calabresa, broa de milho com gergelim, enroladinho de queijo com orégano e tomate, enroladinho de salsicha, enroladinho queijo e coco, religiosa de frango, míni sonhos, míni croissants de queijo, míni croissants com ervas finas, míni croissants com gergelim e catupiry, míni sanduíche natural, míni bombocado, míni pudim, míni pizzas, míni rabanadas, empadinha de frango, pastel de forno, biscoito de queijo palito, biscoitos amanteigados, frios variados fatiados, queijos variados fatiados, rosquinhas de leite condensado, barquetes de legumes, bolos tipo inglês, formigueiro, laranja, chocolate; queijadinha, quibe frito, croquetes de carne, petit fours doces e salgados, frutas variadas fatiadas, míni canapé. Frutas da estação laminadas ou salda de frutas. SEMPRE CONSIDERAR OPÇÕES VEGANAS E ZERO AÇÚCAR. PARA EVENTOS COM MAIS DE 1 (UM) DIA DE DURAÇÃO, VARIAR OS CARDÁPIOS DIÁRIOS. PARA EVENTOS COM MAIS DE 1 (UM) DIA DE DURAÇÃO, VARIAR OS CARDÁPIOS DIÁRIOS. INCLUSO MÃO DE OBRA E UTENSÍLIOS	Por pessoa	2250	R\$ 42,00	R\$ 94.500,00

37	Coffee Break ou weelcome coffe (Tipo 2)	<p>Sugestão: a) Entrada: pão sírio ou pãezinhos integrais com; b) Salada: 2 opções - vegetais folhosos, vegetais crus e cozidos, frutas da estação – 02 (duas) opções; c) Guarnições: 3 opções - arroz branco ou com vegetais (brócolis, cenoura, vagem, etc) Comidas: até 10 opções - pão de queijo, pão da vovó, pão húngaro, pão de batata com presunto e queijo, rosca calabresa, broa de milho com gergelim, enroladinho de queijo com orégano e tomate, enroladinho queijo e coco, religiosa de frango, míni sonhos, míni croissants de queijo, míni croissants com ervas finas, míni croissants com gergelim e catupiry, míni sanduíche natural, míni bom-bocado, míni pudim, míni pizzas, míni rabanadas, empadinha de frango, pastel milho de forno, biscoito de queijo palito, biscoitos amanteigados, frios variados fatiados, queijos variados fatiados, rosquinhas de leite condensado, barquetes de legumes, bolos tipo inglês, formigueiro, laranja, chocolate; queijadinha, petit fours doces e salgados, frutas variadas fatiadas, míni canapé. Frutas da estação laminadas ou calda de frutas.</p> <p>SEMPRE CONSIDERAR OPÇÕES VEGANAS E ZERO AÇÚCAR. INCLUSO MÃO DE OBRA E UTENSÍLIOS.</p>	Por pessoa	750	R\$ 40,00	R\$ 30.000,00
38	Garrafa de Café	Garrafas térmicas com café com capacidade de 1 litro com copos descartáveis, açúcar e adoçante em sachês pelo período dos eventos.	Litro	175	R\$ 38,00	R\$ 6.650,00
39	Garrafa de chá	Garrafas térmicas com chá com capacidade de 1 litro com copos descartáveis, açúcar e adoçante em sachês pelo período dos eventos.	Litro	125	R\$ 36,50	R\$ 4.562,50
40	Petit Four	<p>Mínimo 8 (oito) opções. Sugestão: Biscoitos finos de polvilho, amanteigados, nata, pequenos recheados com geléias, casadinho com goiabada, leite condensado, gravatinha, bambolê, coco flocos, mentirinha, sequilho, cocadinha, bolos diversos, entre outros.</p> <p>SEMPRE CONSIDERAR OPÇÕES ZERO AÇÚCAR. INCLUSO MÃO DE OBRA E UTENSÍLIOS.</p>	Por pessoa	250	R\$ 39,00	R\$ 9.750,00
41	Equipamento/ profissionais de sonorização e gravação	A sonorização completa será composta pelos itens: Mesa de som digital de mínimo 16 canais. Equalizadores; Processador cd	unidade/dia	75	R\$ 500,00	R\$ 37.500,00

	completa para ambiente externo/interno, evento de médio porte (até 70 participantes) KIT SONORIZAÇÃO	player md microfones sem fio - até 2 microfones com fio - até 3 direct box ativo e ou passivos monitores simples 1x15- titanium caixas de som 2x15+ti altas caixas de som sub graves 2x18 racks amplificação de 2000 watts A/C estabilizado em voltagem adequada. Manter equipe de assistência técnica durante o evento;				
42	Equipamento / profissionais de sonorização e gravação completa para ambiente externo/interno, evento de médio porte (até 100 participantes)	A sonorização e gravação de reuniões composta no mínimo pelos equipamentos: Mesa de som digital de mínimo 16 canais. Equalizadores; Processador cd player md microfones sem fio - até 2 microfones com fio - até 3 direct box ativo e ou passivos monitores simples 1x15- titanium caixas de som 2x15+ti altas caixas de som sub graves 2x18 racks amplificação de 2000 watts A/C estabilizado em voltagem adequada, bem como seus periféricos e todo o cabeamento. Fornecer os profissionais necessários para o perfeito funcionamento do sistema de sonorização e gravação;	Unidade/dia	10	R\$ 900,00	R\$ 9.000,00
43	Microfone	Microfone sem fio;	Unidade/dia	100	R\$ 31,00	R\$ 3.100,00
44	Pedestal	Pedestal tipo girafa para microfone;	Unidade/dia	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00
45	FProjeto de Multimídia res. Nativa WXGA (1024 x 1728), 3.000 Ansi Lúmens	MSistema de projeção LCD, resolução Nativa WXGA (1024 x 1728), resolução suportada XGA (1600 x 1200)- 3000 Ansi Lúmens	Unidade/dia	50	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00
46	Projeto de Multimídia res. Nativa WXGA (1024 x 1728), 5.000 Ansi Lúmens	Sistema de projeção LCD, resolução Nativa WXGA (1024 x 1728), resolução suportada XGA (1600 x 1200)- 5000 Ansi Lúmens	Unidade/dia	5	R\$ 150,00	R\$ 750,00
47	Tela para Projeção 1,80x2,40	Retrátil, altura variável, fundo com napa preta e superfície de projeção BRANCA, e fornecida com tripé em aço	Unidade/dia	50	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00
48	Tela para Projeção 4,00x3,00	Retrátil, altura variável, fundo com napa preta e superfície de projeção BRANCA, e fornecida com tripé em aço	Unidade/dia	5	R\$ 90,00	R\$ 450,00
49	Access Point Wireless (Ponto de acesso sem fio)	Serviço disponibilizado no local do evento, já incluso os serviços de provedor;	Ponto/dia	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
50	Computador Notebook	Configuração Mínima: Processador de 2.5 GHz, Memória RAM: 2 GB, Disco rígido (HD): 320 GB, Unidade óptica: Gravador de DVD/CD, 04 Interfaces USB Traseira e 02 Frontais, Placa de rede: Integrada	Unidade/dia	60	R\$ 81,00	R\$ 4.860,00

		10/100 Mbit, wireless 801.11, com monitor mínimo de 15 polegadas; Softwares - Windows 7 ou superior, Explorer e Office ou Sistema Linux, Mozilla Firefox e Broffice Última Versão e Completo, instalados, aplicativos ZIP, acrobat reader e flash reader;				
51	Impressora Laser colorida	Com papel e tonner; no valor cotado para locação da impressora laser, deverá estar incluso o fornecimento do tonner de impressão para no mínimo 5.000 (cinco mil) impressões. A velocidade de impressão deverá ser de no mínimo 22 (vinte e duas) impressões por minuto com possibilidade de frente-verso;	Unidade/dia	50	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00
52	Nobreak	Bivolt automático (mono - modelo 2,2 kVA), 10 tomadas padrão NBR14136 , True serial RS-232 (acompanha cabo) ,Tipo engate rápido para expansão de autonomia, Estabilizador interno: com 4 estágios de regulação, Filtro de linha interno. Autoteste, Autodiagnóstico de baterias, Recarga automática das baterias, conector do tipo engate rápido para expansão de autonomia, inversor sincronizado com a rede (sistema PLL), controle de largura e amplitude, DC Start, leds que indicam as condições do nobreak, saída para comunicação inteligente, Software para gerenciamento de energia.	Unidade/dia	15	R\$ 30,00	R\$ 450,00
53	Ponteira laser com passador de slides para Computador	Integra laser, com funções de avançar e retroceder slides com tecnologia sem fio;	Unidade/dia	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
54	Tablet	Tablet com tela HD de tamanho mínimo de 10", sistema operacional Android ou IOS última versão, memória RAM de, no mínimo, 3GB, placa de rede wireless e bateria de, pelo menos, 7.000 mAh.	Unidade/dia	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00
55	Bebedouro elétrico de chão	Bebedouro para garrafão de 10 ou 20 litros, de chão, que produza no mínimo 1,9 litros de água gelada por hora (temperatura ambiente 32°C). Gabinete e torneiras confeccionados em plástico de alta resistência, com sistema de refrigeração através de compressor	Unidade/dia	15	R\$ 52,00	R\$ 780,00
56	Totem de energia	Torre de energia com, no mínimo, 6 saídas.	Unidade/dia	50	R\$ 101,00	R\$ 5.050,00
57	Tenda Fechada - 10X10 -Pé direito	Ser moduláveis com vãos livres e lonas impermeáveis, anti-chama e	Unidade/dia	2	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00

	2,50m	black-out, com estrutura em perfil de alumínio;				
58	Tripé	Tripé para banners, cor preta e com estrutura reforçada	Unidade/dia	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
59	Ventilador	Tipo Turbo Silêncio, mínimo de três velocidades com mínimo de 30 cm, de diâmetro;	Unidade/dia	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
60	Banner - impressão digital - Tipo 1	Confecção de banner, impressão digital em lona vinílica ou similar em policromia. Características: planicidade de superfície, acabamento superficial brilhante ou fosco, face branca e avesso cinza, com acabamento em madeira e ponteiros plásticos até 2m²	Unidade	40	R\$ 100,00	R\$ 4.000,00
61	Toalha para mesa	Toalha de mesa em tecido tipo cetim ou similar, outras cores;	Unidade/Dia	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
62	Toalhas para mesas	Toalha de mesa em tecido tipo cetim ou similar, na cor branca;	Unidade/Dia	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
63	Cadeira fixa	Cadeira de plástico pvc, com braço na cor branco;	Unidade/dia	250	R\$ 5,00	R\$ 1.250,00
64	Cadeira fixa com braço estofada	Cadeiras com braço, com encosto, estofadas em tecido ou similar;	Unidade/dia	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
65	Cadeira fixa sem braço estofada	Cadeiras sem braço, com encosto, estofadas em tecido ou similar;	Unidade/dia	150	R\$ 25,00	R\$ 3.750,00
66	Cadeira giratória com braço estofada	Cadeiras giratória com braço, com encosto, estofadas em tecido ou similar;	Unidade/dia	75	R\$ 30,00	R\$ 2.250,00
67	Mesa	Mesa branca quadrada, para 04 pessoas, em pvc	Unidade/dia	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
68	Mesa de Apoio	Mesas de apoio 50x80 cm mínimo, em madeira	Unidade/dia	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
69	Mesa de reunião /diretora para 10 pessoas.	Montada com material tipo pranchão em formato padronizado octanorme, com toalha em tecido para a mesa;	Unidade/dia	75	R\$ 80,00	R\$ 6.000,00
70	Mesa redonda	Mesa em madeira para até 4 pessoas, estando incluso no preço o móvel e a toalha	Unidade/dia	15	R\$ 50,00	R\$ 750,00
71	Mesa redonda em madeira para até 8 lugares	Mesa em madeira para até 8 pessoas, estando incluso no preço o móvel e a toalha	Unidade/dia	25	R\$ 60,00	R\$ 1.500,00
72	Painel Fixador	Painel modulável, com suporte para apoiar no chão (pés altos), revestido por cortiça, em ambos os lados, para fixação de tarjetas. Tamanho aproximado: montado:1,80m (A) x 1,25m (L)	Unidade/dia	50	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00
73	Caminhonete cabine dupla 4x4	Veículo automotor utilitário, tipo caminhonete cabine dupla 4x4, com no máximo 02 (dois) anos de fabricação ou 50.000 (cinquenta mil) quilômetros rodados, o que ocorrer primeiro, combustível diesel/biodiesel, quatro portas, câmbio manual, freio ABS nas quatro rodas, direção hidráulica, ar condicionado, vidro elétrico, cor	Unidade/diária de 10 horas	25	R\$ 1.000,00	R\$ 25.000,00

		branca, rádio, capacidade para no mínimo 05 (cinco) passageiros, potência do motor mínima de 120 CV, 04 (quatro) portas, transmissão mecânica manual com 05 (cinco) marchas sincronizadas à frente e 01 (uma) a ré, freios hidráulicos, com ação nas 04 (quatro) rodas, dianteiro a disco ventilado e traseiro a tambor, tração 4x4, direção hidráulica, chapa protetora do motor (Carter), capota marítima, tapetes, retrovisores laterais e demais equipamentos/acessórios de segurança e sinalização exigidos pelo CONTRAN				
74	Caminhonete cabine dupla 4x4 - HORA EXTRA	Veículo automotor utilitário, tipo caminhonete cabine dupla 4x4, com no máximo 02 (dois) anos de fabricação ou 50.000 (cinquenta mil) quilômetros rodados, o que ocorrer primeiro, combustível diesel/biodiesel, quatro portas, câmbio manual, freio ABS nas quatro rodas, direção hidráulica, ar condicionado, vidro elétrico, cor branca, rádio, capacidade para no mínimo 05 (cinco) passageiros, potência do motor mínima de 120 CV, 04 (quatro) portas, transmissão mecânica manual com 05 (cinco) marchas sincronizadas à frente e 01 (uma) a ré, freios hidráulicos, com ação nas 04 (quatro) rodas, dianteiro a disco ventilado e traseiro a tambor, tração 4x4, direção hidráulica, chapa protetora do motor (Carter), capota marítima, tapetes, retrovisores laterais e demais equipamentos/acessórios de segurança e sinalização exigidos pelo CONTRAN	Unidade/horas	5	R\$ 60,00	R\$ 300,00
75	Microônibus	Com capacidade mínima de 20 passageiros, tipo executivo com motorista, combustível e ar condicionado	Unidade/diária de 10 horas	25	R\$ 1.000,00	R\$ 25.000,00
76	Microônibus – HORA EXTRA	Com capacidade mínima de 20 passageiros, tipo executivo com motorista, combustível e ar condicionado, hora extra;	Unidade/horas	3	R\$ 150,00	R\$ 450,00
77	Ônibus Executivo	Com capacidade de 46 passageiros, tipo executivo com motorista, combustível e ar condicionado	Unidade/diária de 10 horas	3	R\$ 1.501,00	R\$ 4.503,00
78	Ônibus Executivo – HORA EXTRA	Com capacidade de 46 passageiros, tipo executivo com motorista, combustível e ar condicionado – hora extra;a/Fechada.	Unidade/horas	3	R\$ 120,00	R\$ 360,00

79	Van - tipo I	Com capacidade de 20 passageiros, com motorista uniformizado, com celular e GPS, combustível e ar condicionado;	Unidade/diária de 10 horas	150	R\$ 850,00	R\$ 127.500,00
80	VAN - tipo I - HORA EXTRA	Com capacidade 20 passageiros, com motorista uniformizado, com celular e GPS, combustível e ar condicionado;	Unidade/Horas	5	R\$ 140,00	R\$ 700,00
81	Van tipo II	Com capacidade mínima para 12 passageiros, com motorista, combustível e ar condicionado. Adequada e adaptada para possíveis passageiros portadores de patologias especiais ou deficiência	Unidade/diária de 10 horas	15	R\$ 1.210,00	R\$ 18.150,00
82	VAN - tipo II - HORA EXTRA	Com capacidade mínima para 12 passageiros, com motorista, combustível e ar condicionado. Adequada e adaptada para possíveis passageiros portadores de patologias especiais ou deficiência; HORA EXTRA	Unidade/Horas	3	R\$ 150,00	R\$ 450,00
83	Veículo Executivo	Com motorista, quatro portas, sedan, combustível, direção hidráulica, ar condicionado, motor 2.0	Unidade/diária de 10 horas	15	R\$ 440,00	R\$ 6.600,00
84	Veículo Executivo – HORA EXTRA	Com motorista, quatro portas, sedan, combustível, direção hidráulica, ar condicionado, motor 2.0 - HORA EXTRA	Unidade/horas	3	R\$ 135,00	R\$ 405,00
85	Veículo Popular	Com motorista uniformizado e com celular, 4 portas, combustível, direção hidráulica, ar condicionado	Unidade/diária de 10 horas	125	R\$ 250,00	R\$ 31.250,00
86	Veículo Popular - HORA EXTRA	Com motorista uniformizado e com celular, 4 portas, combustível, direção hidráulica, ar condicionado - HORA EXTRA	Unidade/horas	8	R\$ 74,50	R\$ 596,00
87	Apostilas	Impressão: laser colorida em papel branco sulfite A4, 75 g/m ² , frente e verso até 100 folhas. Acabamento: perfuração, encadernação em espiral para impressão de até 100 folhas, com capa e contracapa plástica transparente.	Unidade	500	R\$ 120,00	R\$ 60.000,00
88	Bloco Simples p/ anotações – Tipo 1	Formato 15X21cm – 20 páginas, impresso em papel offset ou reciclado 75g/m ² , Miolo 1/0 cores e capa e contracapa plástica transparente.	Unidade	500	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00
89	Bolsa ecológica	Sacolas ecológicas “ecobag”, em lona crua 100% algodão, gramatura 390g/m; 13 fios de undume por cm; 11,5 fios de trama por cm; 22 Kjf/cm de tensão de ruptura; medidas 45cm/largura x 31cm/altura x 20cm/lombadas laterais e fundo, duas alças de ombro em fita 100% algodão de 40mm; sem fechamento e com 02 suportes de madeira	Unidade	500	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00

		embutidos, costurados nas extremidades superiores; impressão policromia numa face.				
90	Boné	Modelo padrão, aba lisa, entretela padrão, com ajuste de tamanho e fechamento traseiro com uma fita plástica regulável. Aplicação de arte (sublimada ou silk-screen) em parte frontal 4x4 cores	Unidade	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
91	Camiseta tradicional impressão frente e verso	Camiseta com malha 100% algodão, fio 30.1, cardada, gramatura 140, cores variadas ou cru - tamanhos todos os tamanhos, com policromia na frente ou verso;	Unidade	50	R\$ 36,00	R\$ 1.800,00
92	Caneta Esferográfica especial, cores diversas com logomarca 04 cores	Caneta reciclada clip de Madeira; corpo em Papel Kraft. Esferográfica especial; cores diversas com logomarca definida pelo demandante.	Unidade	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
93	Cartaz	Cartaz padrão tamanho até A2, Impressão em policromia 4x0, em papel offset 120g/m2	Unidade	50	R\$ 8,20	R\$ 410,00
94	Crachá em papel	Crachá, 4/0 cores, Papel reciclado ou kraft 180g, diagramação, arte-final, fotolito, prova e impressão. Em vários tamanhos e espessuras; com cordão de material reciclável	Unidade	500	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
95	Flip Chart	Com suporte tipo cavalete e bloco com mínimo de 50 folhas, incluindo 2 pincéis atômicos (azul e vermelho);	Unidade	175	R\$ 20,00	R\$ 3.500,00
96	Folder – Tipo 3	Impressão em policromia frente e verso, em papel offset 120g/m2, formato 21x29,7cm, 4/4 cores, com duas dobras	Unidade	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
97	Garrafa - tipo I (squeeze)	Garrafa tipo squeeze, cores variadas, feita em material plástico resistente com aplicação de logotipo 4x0 cores	Unidade	500	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00
98	Impressão A0	Impressão: colorida em papel branco sulfite A0, 75 g/m², 1 lado	Unidade	500	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
99	Impressão A1	Impressão: colorida em papel branco sulfite A1, 75 g/m², 1 lado	Unidade	500	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
100	Impressão A3	Impressão: colorida em papel branco sulfite A3, 75 g/m², 1 lado	Unidade	500	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
101	Carro de som	Veículo motorizado equipado com som em potência permitida por lei local, para divulgação sonora de anúncios e informativos de utilidade pública.Com motorista e equipamento.	Diária	15	R\$ 500,00	R\$ 7.500,00
Valor total Grupo						R\$ 1.650.423,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é 12 (doze) meses, contados da data de assinatura, podendo ser prorrogado por interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, desde que

haja autorização formal da autoridade competente e seja observado o disposto no Anexo IX da IN SEGES/MP nº 5/2017, atentando, em especial, para o cumprimento dos seguintes requisitos:

- 2.1.1. Os serviços tenham sido prestados regularmente;
- 2.1.2. Esteja formalmente demonstrado que a forma de prestação dos serviços tem natureza continuada;
- 2.1.3. Seja juntado relatório que discorra sobre a execução do contrato, com informações de que os serviços tenham sido prestados regularmente;
- 2.1.4. Seja juntada justificativa e motivo, por escrito, de que a Administração mantém interesse na realização do serviço;
- 2.1.5. Seja comprovado que o valor do contrato permanece economicamente vantajoso para a Administração;
- 2.1.6. Haja manifestação expressa da contratada informando o interesse na prorrogação;
- 2.1.7. Seja comprovado que o contratado mantém as condições iniciais de habilitação.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

- 3.1. O valor total estimado da contratação é de R\$ 1.650.423,00 (um milhão, seiscentos e cinquenta mil quatrocentos e vinte e três reais).
- 3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.
- 3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2024, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 420028

Fonte: 0100

Programa de Trabalho: 226109

Elemento de Despesa: 339039

Plano Interno: PROV2000116

- 4.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

- 5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência e no Anexo XI da IN SEGES/MP n. 5/2017.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

- 6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

- 7.1. Será exigida a prestação de garantia na presente contratação, conforme regras constantes do Termo de Referência, anexo do Edital.

8. CLÁUSULA OITAVA - REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

- 8.1. O regime de execução dos serviços a serem executados pela CONTRATADA, os materiais que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital.

9. CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1. As sanções referentes à execução deste instrumento são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – RESCISÃO

11.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

11.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

11.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

11.2. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.3. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

11.3.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.3.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

11.3.3. Indenizações e multas.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – VEDAÇÕES E PERMISSÕES

12.1. É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

12.2. É permitido à CONTRATADA caucionar ou utilizar este instrumento contratual para qualquer operação financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020.

12.2.1. A cessão de crédito, a ser feita mediante celebração de termo aditivo, dependerá de comprovação da regularidade fiscal e trabalhista da cessionária, bem como da certificação de que a cessionária não se encontra impedida de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

12.2.2. A crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratada) pela execução do objeto contratual, com o desconto de eventuais multas, glosas e prejuízos causados à Administração, sem prejuízo da utilização de institutos tais como os da conta vinculada e do pagamento direto previstos na IN SEGES/ME nº 5, de 2017, caso aplicáveis.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – ALTERAÇÕES

13.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

13.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS CASOS OMISSOS.

14.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – PUBLICAÇÃO

15.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

16. **CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – FORO**

16.1. É eleito o Foro da Seção Judiciária do Distrito Federal – Justiça Federal para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º, da Lei nº 8.666/93.

17. **CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – ASSINATURA ELETRÔNICA**

17.1. E, por assim estarem justas e acertadas, foi lavrado o presente Termo de Contrato e disponibilizado mediante meio eletrônico por intermédio do Sistema Eletrônico de Informações - SEI, conforme a Portaria nº 56, de 27 de maio de 2016, o qual, depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes.

ROBERTA CRISTINA MARTINS

Representante legal da CONTRATANTE

MARIA CÉLIA LIMA PAIVA FIGUEIREDO

Representante legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1- Frederico Guimarães Cardoso

2- Francisco Samuel Pinheiro Sales



Documento assinado eletronicamente por **MARIA CÉLIA LIMA PAIVA FIGUEIREDO, Usuário Externo**, em 29/02/2024, às 20:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 30, inciso II, da Portaria nº 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da Cultura, Publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016.



Documento assinado eletronicamente por **Roberta Cristina Martins, Secretária dos Comitês de Cultura**, em 29/02/2024, às 22:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 30, inciso II, da Portaria nº 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da Cultura, Publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **1631665** e o código CRC **963FD555**.